
 
 
Česká Asociace Aikidó 
TECHNICKÝ PŘEDPIS 

 

 

 
Verze schválená Technickou komisí ČAA dne 24. 7. 2006  

Verze schválená Technickou komisí ČAA dne 16. 4. 2011  

Verze schválená Technickou komisí ČAA dne 20.  9. 2022  

Verze schválená Technickou komisí ČAA dne 14. 4. 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prezident ČAA 

  



Technický předpis ČAA 

2 

Technický předpis České asociace aikidó (dále jen TP ČAA) vydaný Technickou 
komisí ČAA (dále jen TK ČAA) 

ČLÁNEK 1 SPOLEČNOST UČITELŮ ČAA (ŠIDÓŠAKAI ČAA) 

1.1 Technická komise ČAA (TK ČAA) 

1.2 Šidóšakai ČAA (fukušidóin, šidóin, šihan) 

1.3 Zkušební komise na stupně dan Aikikai (ZKD ČAA) 

1.4 Zkušební komisaři ČAA (ZK ČAA) 

ČLÁNEK 2 ZKOUŠKY ČAA 

2.1 Pravidla zkoušek ČAA 

2.2 Přihlášky ke zkouškám ČAA 

2.3 Platby a evidence zkoušek ČAA 

2.4 Odpovědnost ZK ČAA 

2.5 Zkoušky členů ČAA v zahraničí 

2.6 Povinné oblečení na zkoušky ČAA 

ČLÁNEK 3 SYSTÉM STÁŽÍ ČAA 

3.1 Definice pojmu 

3.2 Stáže ČAA – NS, MSZU, RS 

3.3 Pravidla pořádání stáží ČAA 

3.4 Další akce ČAA 
 

PŘÍLOHY A FORMULÁŘE: 

Příloha č. 1 Program zkoušek na 6. kjú až 4. dan Aikikai 

Příloha č. 2 Minimální požadavky ke zkouškám 

Formulář Seznam kandidátů na zkoušky 

Formulář Žádost o zkoušku dan Aikikai 

Formulář Žádost o Regionální stáž 

Formulář Žádost o Národní stáž a zkoušky ČAA 

Formulář Žádost o titul fukušidóin ČAA 

Formulář Žádost o titul šidóin ČAA 



Technický předpis ČAA 

3 

Článek 1 Společnost učitelů ČAA - orgány 

1.1 Technická komise ČAA (TK ČAA) 

1.1.1 TK ČAA je nezastupitelným a voleným orgánem ČAA, který je složen z lichého počtu 
členů, a to minimálně 3. O výběru členů rozhoduje plénum Šidóšakai ČAA při výroční 
schůzi s TK ČAA a její složení pak schvaluje VS ČAA. 

1.1.2 TK ČAA je orgánem, který v rámci ČAA organizuje všechnu její činnost, která spadá 
do působnosti organizace v technické oblasti. V rámci svých návrhů nese 
odpovědnost za komunikaci s Radou ČAA v bodech g,h,i) a případně předkládá návrh 
VS ČAA. Rozhoduje o všech technických aspektech aikidó a nese odpovědnost 
zejména za: 

a) výuku na národní a mezinárodní úrovni 

b) vytvoření a kontrolu plnění TP ČAA 

c) vytvoření a řízení Šidóšakai ČAA 

d) organizaci a výběr učitelů na NSTK ČAA 

e) zkušební systém a zkoušky 

f) delegování kandidátů na 4. dan Aikikai 

g) navrhuje Aikikai Foundation kandidáty na 5. a vyšší dan  

h) navrhuje Aikikai Foundation kandidáta na titul Šihan (od 6. danu Aikikai) 

i) jmenování do funkce Person in charge podle regulí Aikikai Foundation. 
Person in charge odpovídá za podpis formulářů na danové stupně Aikikai 
a jejich odeslání Aikikai Foundation.  

j) jmenování do funkcí v rámci Šidóšakai ČAA (fukušidóin, šidóin, zkušební 

komisař v rámci klubu ČAA, učitel a zkušební komisař pro NS ČAA). 

1.1.3 TK ČAA se schází minimálně jednou ročně v plném zastoupení při výroční schůzi se 
členy Šidóšakai ČAA. V průběhu roku pracují a rozhodují společně všichni členové TK 
ČAA i prostřednictvím online schůzek. TK ČAA může být rozšířena o poradce z řad 
členů Šidóšakai ČAA. Poradci se účastní společné práce a mohou být přizváni na 
jednání TK ČAA. V takovém případě mají hlas pouze poradní. 

1.1.4 O návrzích předkládaných v rámci jednání TK ČAA se po diskusi demokraticky 
hlasuje. Rozhodnutí TK ČAA jsou prezentována jako jednotný názor TK ČAA a v 
písemné formě jsou rozeslána vedoucím klubů, nebo jejich pověřeným zástupcům a 
všem členům Šidóšakai ČAA. 

1.1.5 Náplní práce TK ČAA je vedení seznamů a evidence zkoušek, sběr informací a 

materiálů souvisejících s přípravou stáží, rozesílání materiálů TK ČAA, komunikace 
s dalšími orgány ČAA a koordinace společné práce svých členů. K těmto účelům 
ustanovuje odpovědné osoby. 

1.1.6 TK ČAA podávat návrhy Radě ČAA k finančním otázkám, které se přímo týkají její 
kompetence v oblasti technické jako jsou např. financování učitelů (dohody) a 
poplatky za stáže (výše poplatků, případně bez poplatků). Po vzájemné spolupráci 
návrhy schvaluje plénum VS ČAA. 

 



Technický předpis ČAA 

4 

1.2 Šidóšakai ČAA (fukušidóin, šidóin, šihan) 

1.2.1 Šidóšakai ČAA je společnost učitelů ČAA řízená TK ČAA. Jejím cílem je šířit znalost 
didaktického systému na základě zkušebního řádu ČAA senseie M. Ikedy a tím rozvíjet 
kapacity a kvality svých členů. 

1.2.2 Členství v Šidóšakai ČAA je bezplatné a dobrovolné. Každý aktivní člen ČAA může po 
obdržení 2. danu Aikikai podat k TK ČAA na příslušném formuláři písemnou žádost o 
členství v Šidóšakai ČAA s příslušnými pravomocemi. Členem může být pouze 
prokazuje-li kontinuální a aktivní práci pro ČAA. TK ČAA pak reviduje členství každý 
rok podle aktivity člena. Členové žádají o příslušné tituly každé 2 roky pomocí 
příslušných formulářů. Aktuálně platný seznam členů Šidóšakai ČAA oznamuje TK ČAA 

každý rok při výroční schůzi Šidóšakai ČAA. 

1.2.3 Členové Šidóšakai ČAA se stávají po vyplnění žádosti a schválení TK nositeli titulů: 

a) fukušidóin = od 2. danu Aikikai. 

b) šidóin = od 4. danu Aikikai  

c) šihan = od 6. danu Aikikai výše pouze na základě certifikátu vydaného 
Aikikai Foundation 

1.2.4 Tituly Šidóšakai ČAA, se všemi z toho vyplývajícími právy a povinnostmi, jsou platné 
pouze v rámci ČAA.  

1.2.5 Povinností členů Šidóšakai ČAA je: 

a) aktivně a intenzivně cvičit s cílem zdokonalit svou technickou úroveň 
(didaktický systém a zkušební program ČAA) 

b) účastnit se cvičení, především na stážích LŠ ČAA, ZŠ ČAA a stáži Šidóšakai 
ČAA, výroční schůzi Šidóšakai ČAA spojené s návrhem složení TK ČAA a 
Šidóšakai a dalších významných akcí ČAA (MSZU, NSTK, NS) . 

c) morální odpovědnost za dohled nad dodržováním principů Základních 
dokumentů ČAA (ZD ČAA), zejména pak TP ČAA ve svých vlastních klubech a 
jako učitelů při stážích ČAA. 

1.2.6 Každý fukušidóin od 3. danu Aikikai, šidóin od 4. danu Aikikai a šihan, kteří jsou 
schváleni TK ČAA, se mohou stát učiteli na stážích ČAA organizovaných ČAA v klubech 
ČAA jako regionální (RS ČAA). Na těchto stážích nemá oprávnění zkoušet členy z 
jiných klubů ČAA, než cvičí v jeho vlastním klubu. Aktuální seznam učitelů je 
součástí formuláře „Žádost o RS ČAA“ na webu ČAA. 

1.2.7 Každý šidóin od 4. danu Aikikai a šihan, kteří jsou schváleni TK ČAA, se může stát 
učiteli a zkušebním komisaři ČAA na stážích organizovaných ČAA v klubech ČAA jako 
národní (NS ČAA). Aktuální seznam je součástí formuláře „Žádost o NS ČAA“ na webu 
ČAA. 

1.2.8 Pokud držitel titulu přestane cvičit aikidó, přestane být členem ČAA nebo členem 
Šidóšakai ČAA, ztrácí titul svou platnost. O tomto rozhodnutí informuje TK ČAA na 
výroční schůzi s členy Šidóšakai ČAA. 

1.2.9 TK ČAA může nositeli titul odejmout v případě neplnění povinností člena Šidóšakai 
ČAA nebo v případě opakovaného jednání, které je v rozporu se ZD ČAA (zejména TP 
ČAA). O tomto rozhodnutí informuje TK ČAA na výroční schůzi s členy Šidóšakai ČAA. 

1.3 Zkušební komise na stupně dan Aikikai (ZKD ČAA) 

1.3.1 Dvoučlenná ZKD ČAA byla ustanovena v roce 2002 s vědomím Aikikai Foundation. V 
rámci ČAA má příslušné a výhradní pravomoci ke zkouškám na všechny stupně dan 



Technický předpis ČAA 

5 

Aikikai. Od roku 2023 se skládá minimálně z jednoho šihana ČAA a nejméně jednoho 
přizvaného člena TK ČAA .  

1.3.2 Šihani v rámci ZKD ČAA pracují dvakrát ročně při LŠ a ZŠ ČAA společně nebo 
samostatně. 

1.3.3 Konání zkoušek na dan Aikikai pro zahraniční členy ČAA v zahraničí je věcí dohody 
mezi členy ZKD ČAA a odpovědnými orgány ČAA. 

1.3.4 TK ČAA ustanovuje minimálně dvoučlennou ZKD ČAA, která je složena z dalších členů 
TK ČAA (nositelů nejméně 4. danu Aikikai) a pracuje dvakrát ročně pouze při LŠ a ZŠ 
ČAA. Současně se zkouškami na 1. kjú může samostatně zkoušet pouze na 1. dan 
Aikikai. 

1.3.5 Šihanové ČAA ustanovení jako členové ZKD ČAA dle článku 1.3.1 (samostatně, nebo 
oba) podepisují i za ZKD ČAA dle článku 1.3.4 zkušební formuláře a průkazy ČAA. 
Person in chage podepisuje formuláře odesílané do Aikikai Foundation.  

1.4 Zkušební komisaři ČAA (ZK ČAA)  

1.4.1 ZK ČAA na stupně kjú mohou být pouze členové Šidóšakai ČAA: 

a) nositel 2. danu Aikikai / fukušidóin 

» ve vlastním klubu na 6. až 5. kjú  

b) nositel 3. danu Aikikai / fukušidóin 

» ve vlastním klubu na 6. až 4. kjú  

c) nositel 4. danu Aikikai / šidóin 

» ve vlastním klubu na 6. až 3. kjú 

» při RS ČAA na 6. až 4. kjú 

» může být pozván jako přísedící ZKD při zkoušce kandidáta na dan 
Aikikai ze svého klubu ČAA   

d) nositel 5. danu Aikikai / šidóin 

» ve vlastním klubu na 6. až 2. kjú, se souhlasem TK ČAA až na 1. kjú 

» při NS ČAA na 6. až 2. kjú 

» může být členem Zkušební komise ČAA pro zkoušky 1.kyu a 1.dan 

» může být přísedícím členem ZKD ČAA pro zkoušky na 2. – 4. dan 
Aikikai 

e) nositel 6. danu Aikikai / šidóin nebo šihan 

» ve vlastním klubu na 6. až 1. kjú 

» při NS ČAA na 6. až 2. kjú, se souhlasem TK ČAA až na 1. kjú 

» může být členem ZKD ČAA pro zkoušky na 1. – 4. dan Aikikai. 

1.4.2 Člen Šidóšakai ČAA předkládá TK ČAA svou žádost o funkci ZK ČAA ve vlastním klubu 
ČAA pouze prostřednictvím vedoucího svého klubu ČAA. Je oprávněn zkoušet pouze 
do stupně, který je mu určen vedoucím jeho klubu ČAA a podle TP ČAA. 

1.4.3 Členové klubů ČAA bez vlastního ZK ČAA mohou skládat zkoušky na stupně kjú při 
příležitosti NS ČAA. Mohou také písemně požádat TK ČAA, aby jim pro konkrétní klub 
a konkrétní příležitost přidělila externího zkušebního komisaře. 

1.4.4 Titul ZK ČAA je platný pouze v rámci ČAA.  



Technický předpis ČAA 

6 

1.4.5 Okolnosti, které mohou dle zvážení a rozhodnutí TK ČAA způsobit ztrátu titulu ZK 
ČAA a které dává TK ČAA na vědomí při výroční schůzi s členy Šidóšakai ČAA: 

a) ztráta titulu šidóin / fukušidóin pro závažné chyby v práci 

b) opakované absence na schůzích a stážích Šidóšakai ČAA 

c) opakovaná absence na LŠ ČAA a ZŠ ČAA. 

Článek 2 Zkoušky ČAA 

2.1 Pravidla zkoušek ČAA 

2.1.1 Každý člen ČAA se může zúčastnit zkoušek ČAA. 

2.1.2 TK ČAA vydává jako Příloha 1 TP ČAA / Program zkoušek ČAA od stupně 6. kjú do 4. 
danu Aikikai, který byl zaveden bývalým TŘ ČAA šihanem Masatomi Ikedou a který je 
základem pro jakoukoli zkoušku v rámci ČAA.  

2.1.3 TK ČAA vydává jako Příloha 2 TP ČAA / Minimální požadavky ke zkouškám ČAA. 

2.1.4 Řádné zkoušky ČAA mohou být absolvovány a mohou proběhnout jen způsobem dále 
popsaným v TP ČAA. 

2.1.5 Výjimky z 2.1 a 2.2 může udělit pouze TK ČAA. V případě 2.2 a) i zkušební komisař. 

2.2 Přihlášky ke zkouškám ČAA  

Přihlášky musí vedoucí klubu ČAA zaslat písemně TK ČAA na formuláři a to: 

a) nejpozději 2 týdny před zkouškami na stupně kjú  

b) nejpozději 2 měsíce před zkouškami na stupně dan Aikikai. 

2.3 Platby a evidence zkoušek ČAA  

Platby za zkoušky (určeno dále v HP ČAA) se musí uskutečnit na místě a před 
zkouškou, nebo předem na účet ČAA. V případě nesložení zkoušky se platba 
kandidátovi vrací. Záznam do průkazu ČAA provádí zkušební komisař na místě 
a ihned po zkoušce. TK ČAA eviduje všechny kandidáty a zkoušky ČAA s daty, 
které získá od ZK ČAA, a seznamy kandidátů s jejich platbami odevzdává k 
další evidenci pokladníkovi ČAA. 

2.4 Odpovědnost ZK ČAA  

Odpovědnost ZK ČAA spočívá v kontrole členství kandidáta podle roční známky 
v průkazu ČAA, fotografie a splnění podmínek pro absolvování dané zkoušky. 
ZK ČAA přezkouší praktické schopnosti kandidáta a rozhodne, zda odpovídají 
příslušnému technickému stupni dle platného zkouškového řádu. V případě 
úspěšné zkoušky udělí kandidátovi nový technický stupeň, převezme platbu 
dle zkouškového ceníku, nebyla-li platba uskutečněna předem na účet ČAA, 
a předá ji pokladníkovi ČAA.  



Technický předpis ČAA 

7 

2.5 Zkoušky členů ČAA v zahraničí  

Zkoušky členů ČAA v zahraničí jsou možné pouze s písemným souhlasem TK 
ČAA za podmínek: 

a) zkouška bude absolvována pouze v systému Aikikai Foundation  

b) kandidát žije v zahraničí déle než 1 rok a má souhlas se zkouškou od 
vedoucího svého klubu ČAA, v případě zkoušek na dan Aikikai písemný 
souhlas odpovědných orgánů ČAA. 

2.6 Povinné oblečení na zkoušky ČAA  

Povinné oblečení je pro všechny stupně kjú a 1. dan Aikikai – bílé keikogi  
a obi, a pro další stupně dan Aikikai – bílé keikogi, černé obi a hakama. 

Článek 3 Systém stáží ČAA 

3.1 Definice pojmu a typy stáží ČAA 

Systém stáží ČAA je strukturou nezbytnou pro rozvoj aikidó v rámci ČAA. 
Různé typy stáží organizované v rámci a kompetenci ČAA jsou: 

a) Letní škola (LŠ ČAA) a Zimní škola (ZŠ ČAA) a stáže určené pro členy 
Šidóšakai & Júdanša ČAA pořádané ČAA pod vedením šihanů ČAA, případně 
v jejich vzájemné spolupráci. Při neúčasti obou šihanů ČAA v rámci jedné 
z výše uvedených stáží přebírá odpovědnost za výuku na těchto akcích TK 
ČAA. 

b) Mezinárodní stáže zahraničních učitelů ČAA (MSZU ČAA) pořádá ČAA pod 

vedením zahraničních učitelů vybraných TK ČAA a probíhají bez zkoušek. 
Rada a TK ČAA řeší případ od případu možnosti realizaci MSZU ČAA na 
základě požadavků zahraničních učitelů, místních organizačních a finančních 
podmínek (přebírá nebo nepřebírá odpovědnost za financování akce z 
rozpočtu ČAA podle částky schválené pro tento účel VS ČAA). 

c) Národní stáže TK ČAA (NSTK ČAA) pořádá ČAA jednou ročně o víkendu a 
neprobíhají při ní zkoušky. Lekce probíhají především pod vedením 
stávajících členů TK ČAA. Podmínkou pro pověření k výuce je zároveň 
asistence všech na této stáži vyučujících učitelů při všech samostatných 
lekcích svých kolegů. V odůvodněných případech (např. indispozice a jiný) 
může TK ČAA pověřit vedením jednotlivé lekce jiného učitele ČAA, nejméně 

však nositele 4. danu Aikikai. Programem této stáže je výuka podle 
zkušebního řádu ČAA na 6.-1. kyu rozdělených do 3 lekcí po 2,5h. 

d) Národní stáže ČAA (NS ČAA) pořádané se zkouškami na 6. – 2. kjú podle 
zkušebních pravomocí probíhají pod vedením šihanů nebo šidóinů ČAA, 
nositelů nejméně 5. danu Aikikai. O realizaci těchto stáží žádá organizátor 
s dostatečným předstihem prostřednictvím příslušného formuláře – „Žádost 
o Národní stáž a zkoušky ČAA“, které jsou rozesílány vedoucím klubů ČAA 
nebo ke stažení z webu ČAA. 

e) Regionální stáže českých učitelů ČAA (RS ČAA) pořádané ČAA pod vedením 
členů Šidóšakai ČAA od 3. danu Aikikai. O realizaci těchto stáží žádá 
organizátor s dostatečným předstihem prostřednictvím příslušného 

formuláře – „Žádost o Regionální stáž ČAA“, které jsou rozesílány vedoucím 
klubů ČAA nebo ke stažení z webu ČAA. V průběhu stáže mohou proběhnout 



Technický předpis ČAA 

8 

zkoušky pod vedením vedoucího místního klubu ČAA, který stáž organizuje. 
V takovém případě odzkouší pouze členy svého klubu v rámci svých 
pravomocí a učitel RS ČAA se takových zkoušek účastní pouze jako přísedící. 
Učitel RS ČAA může na místě a samostatně v rámci svých pravomocí 
odzkoušet členy svého klubu.  

3.2 Organizace a financování stáží ČAA 

3.2.1 Stáže ČAA organizuje jménem ČAA ve spolupráci s TK ČAA jeden nebo více klubů 
ČAA. 

3.2.2 Stáže ČAA (viz 3.1 a – d) se plánují na rok dopředu (nejpozději před ZŠ ČAA) a jsou 
upřednostňovány před všemi ostatními aktivitami. Týden před a týden po těchto 

akcích se nesmí konat žádná další akce klubu ČAA, pokud takové konkrétní akci 
nebude udělena výjimka TK ČAA. Všechny tyto stáže podporuje ČAA finančně v rámci 
svého ročního rozpočtu schváleného VS ČAA a po předložení kompletního vyúčtování. 

3.2.3 RS ČAA se plánují s dostatečným předstihem průběžně podle programu stáží ČAA. 
Termínově musí respektovat základní požadavek - minimálně týden před a týden po 
stážích vyjmenovaných v bodu 3.2.2. a ve stejném regionu se nemohou konat 
současně dvě RS ČAA nebo jiné akce pokud konkrétní akci nebude udělena výjimka 
TK ČAA. 

3.2.4 RS ČAA ze svého rozpočtu ČAA prvoplánově finančně nepodporuje. Výjimečně a 
dodatečně může Rada ČAA poskytnout místnímu organizátorovi dotaci na pokrytí 
výrazné finanční ztráty. Může tak učinit pouze na jeho žádost a po předložení 

komplexního finančního vyúčtování stáže, které jinak pro účely RS ČAA nevyžaduje. 

3.3 Pravidla pořádání stáží ČAA 

3.3.1 TK ČAA koordinuje termíny akcí a rozesílá s dostatečným předstihem vedoucím klubů 
a členům Šidóšakai ČAA „Program stáží ČAA“ na příslušný rok, tento program pak 

může být průběžně aktualizován (v případě RS ČAA).  

3.3.2 Plakáty na akce ČAA jsou s předstihem rozesílány vedoucím klubů ČAA, členům 
Šidóšakai a umisťovány na webové stránky ČAA a další sociální sítě ČAA. 

3.3.3 Kluby ČAA si mohou vybrat z nabídky českých učitelů – členů Šidóšakai ČAA 
s příslušnými tituly zveřejněné na formulářích „Žádost o Národní stáž a zkoušky 
ČAA“, nebo „Žádost o Regionální stáž ČAA“ a vstoupit s učitelem v jednání o 
termínových možnostech. Včas vyplněné a TK ČAA odeslané formuláře poskytují TK 
ČAA informace potřebné pro sestavování a aktualizování seznamu všech stáží ČAA. 

3.3.4 Příjmy a vydání související se stážemi ČAA jsou předmětem dohod v rámci HP ČAA, 
které pokladník a Rada ČAA po schválení plénem VS ČAA vydává jako Příloha HP ČAA 
/ Finanční dohoda – Stáže ČAA a zveřejňuje v ISCAA. 

3.4 Další akce ČAA 

3.4.1 Informace o dalších akcích organizovaných klubem ČAA, jako jsou soukromé stáže 
nebo veřejné ukázky, které jsou zřetelně deklarovány jako akce klubu ČAA, podléhají 
oznamovací povinnosti předem a formálnímu potvrzení TK ČAA, která má pravomoc 

s patřičným zdůvodněním či nedoporučit klubu ČAA zrealizování takovéto akce. 

3.4.2 Tyto akce musí respektovat akce organizované ČAA a termínová pravidla určená pro 
stáže v TP ČAA 3.2.3. 



Technický předpis ČAA 

9 

3.4.3 Všichni učitelé v kterémkoli klubu ČAA musí být členy ČAA. Zahraniční učitelé na 
stážích ČAA musí být členy organizací Aikikai (respektovaných Aikikai Foundation). 
Členové ČAA nesmí pravidelně vyučovat v jiných klubech než v klubech ČAA. 
Jednorázovou výjimku z tohoto všeobecného pravidla může udělit TK ČAA. 


	TECHNICKÝ PŘEDPIS
	PŘÍLOHY A FORMULÁŘE:
	1.1 Technická komise ČAA (TK ČAA)
	1.2 Šidóšakai ČAA (fukušidóin, šidóin, šihan)
	1.3 Zkušební komise na stupně dan Aikikai (ZKD ČAA)
	1.4 Zkušební komisaři ČAA (ZK ČAA)
	2.1 Pravidla zkoušek ČAA
	2.2 Přihlášky ke zkouškám ČAA
	2.3 Platby a evidence zkoušek ČAA
	2.4 Odpovědnost ZK ČAA
	2.5 Zkoušky členů ČAA v zahraničí
	2.6 Povinné oblečení na zkoušky ČAA
	3.1 Definice pojmu a typy stáží ČAA
	3.2 Organizace a financování stáží ČAA
	3.3 Pravidla pořádání stáží ČAA
	3.4 Další akce ČAA


